
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 285 / 2020

OGGETTO:  OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA PER  ARREDI  PER  LA 
BIBLIOTECA SOGNALIBRO - CIG. ZD12D4C664 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

-  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

- n.  7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

-  n.  19  del  03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario  -FIN002- Variazioni  di  bilancio  ai  sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3 del  09.01.2020 ad oggetto:"Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

- n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Secondo provvedimento";

- n. 53 del 08.05.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento". 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 6 del 29.04.2020 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile ad interim del Settore “Attività culturali e  
politiche giovanili fino al 31.07.2020”;

PREMESSO CHE:

- La Regione Emilia-Romagna ai sensi della LR 18/2000 “Norme in materia di biblioteche,  
archivi storici,  musei e beni culturali”  esercita,  nel rispetto del principio di  autonomia degli enti 
locali, le funzioni di indirizzo e programmazione in materia di beni e istituti culturali degli enti locali 
o ad essi affidati avvalendosi dell’Istituto per i Beni artistici culturali e naturali (di seguito IBACN) 
quale  organismo  tecnico-scientifico  ai  fini  della  programmazione  regionale.  L’IBACN  propone 
all’approvazione della Regione la suddivisione per destinazione di intervento dei fondi annuali per 
la programmazione bibliotecaria e per quella museale. 
-  Le azioni prioritarie che i  soggetti  aderenti  dovranno perseguire con i  progetti  che intendono 
presentare all’IBACN sono: “Nuovi servizi e allestimenti, adeguamento delle sedi e delle dotazioni  
tecnologiche  degli  istituti  culturali”  o  “conservazione  e  restauro”  o  “Progetti  e  attività  di  
valorizzazione di beni, raccolte e istituti culturali” del sopra citato Programma regionale.

CONSIDERATO CHE: 
-  Il  comune di  Casalgrande ha aderito  al  progetto “Stare bene in biblioteca: nuovi  arredi  e  
tecnologie per migliorare i servizi e stimolare l'accesso da parte del pubblico” e di delegare 
al comune di Rubiera a svolgere le funzioni di Capofila per la presentazione del presente progetto 
per l’Unione Tresinaro Secchia, prot. n° 2828 del 14/02/2020;

- L’ufficio principale della Biblioteca Sognalibro necessita di migliorie per rendere maggiormente 
accessibile  il  materiale librario  e  documentale valutato  come “conservazione e  storico”  in  uno 
spazio funzionale sia  alla  consultazione ma anche attivo come spazio sociale  per  colloqui  e 
incontri -conferenza con giovani e studiosi;
- il punto 2.1 richiama:
a)  interventi relativi alle sedi degli istituti culturali,  rinnovo delle infrastrutture tecnologiche degli  
stessi, con particolare riferimento al miglioramento degli spazi destinati al pubblico, alla corretta  
conservazione  del  patrimonio,  all’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e  di  quanto  utile  
anche allo sviluppo della cooperazione fra i servizi bibliotecari, archivistici e museali; 
b)  realizzazione  di  nuovi  servizi,  finalizzati  in  particolare  al  raggiungimento  di  nuovi  settori  di  
pubblico e nuove tipologie di documentazione; 
c) interventi per il miglioramento e ampliamento dei percorsi espositivi e degli allestimenti, incluso  
l’aggiornamento tecnologico degli apparati didascalici e comunicativi interni ed esterni per facilitare  
la fruibilità dei materiali e l’accesso al contenuto informativo e renderlo fruibile per tutte le fasce di  
utenza;
e)  interventi  relativi  agli  spazi  non  espositivi  destinati  alle  attività  per  il  pubblico  (area  per  
l’accoglienza,  sale  di  studio,  aule  per  attività  didattiche/educative,  laboratori)  per  una migliore  
accessibilità e fruibilità del patrimonio; 

- al fine delle migliorie sopracitate e dell’ampliamento del patrimonio della biblioteca comunale si  
rende necessario provvedere all’acquisto di nuovi arredi per garantire la fruizione e innovazione;

- è necessario diversificare gli acquisti rivolgendosi a ditte che oltre allo sconto abbiano arredi  
idonei e qualitativi ed in linea con i restanti arredi della Biblioteca;

-  allo  scopo,  rispetto ad una base di  € 4.500,00 + iva,  sono state  richieste  le  offerte per 
l’acquisto di arredi:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

MOBILUFFICIO BECCHETTI S.R.L.,  Sede legale: via Aristotele, 109, cap. 42122 Reggio Emilia, 
Cod. Fiscale e P. IVA 00267030351;

ARCHITUTTO S.R.L.,  Sede legale: via Secchi  10/6, cap. 42021 Bibbiano (Reggio Emilia), 
Cod. Fiscale e P.IVA 02107170355;

VISTO:

l’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D. Lgs. n. 50/2016:
-  comma 2 ,  in  cui  si  prevede,  in  caso di  affidamento  diretto,  l’adozione di  una  determina a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- comma 14 “il contratto è stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a euro 40.000,00 
mediante  corrispondenza  secondo l’uso del  commercio  consistente  in  un apposito  scambio  di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

CONSIDERATO CHE:

• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta;

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare in via 
autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5.000,00; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4/2016 riguardanti le procedure negoziate sotto 
soglia;

VISTO  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  ad  oggetto  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative 
procedure”  il  quale  stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da 
apposita determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è apportare migliorie ai locali della Biblioteca 
Sognalibro per rendere maggiormente accessibile il materiale librario e documentale valutato come 
“conservazione e storico”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

b) l'oggetto del contratto è l’acquisto di arredi funzionali e innovativi per la biblioteca comunale;

c)  la  modalità  di  scelta  del  contraente è  l’affidamento diretto  basato sul  numero di  arredi 
proposti,  qualità  dei  prodotti,  tramite  esame e confronto  di  preventivi  di  spesa,  pervenute 
all’ente a seguito di sopralluogo e invito, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;

CONSIDERATO CHE: sono stati acquisiti agli atti i preventivi delle seguenti società 

- MOBILUFFICIO BECCHETTI S.R.L., Sede legale: via Aristotele 109 42122 Reggio Emilia, Cod. 
Fiscale e P. IVA 00267030351; (prot. n. 8745 del 11/06/2020 ); offerta di € 4.094,30 + iva;

-  ARCHITUTTO S.R.L.,  Sede legale: via Secchi 10/6, cap. 42021 Bibbiano (Reggio Emilia), 
Cod. Fiscale e P.IVA 02107170355; (prot. n. 9363 del 19/06/2020); offerta di € 4.442,69 + iva;

CONSIDERATO  CHE,  riferimento  alla  ditta  Architutto  s.r.l.  -  Cod.  Fiscale  e  P.  IVA 
00267030351:

-  l’offerta  presentata,  è  stata  ritenuta  congrua  e  concorrenziale  con  quanto  presente  sul 
mercato;

- il fornitore ha incluso nell’offerta il trasporto e il montaggio a suo carico;

-  il  fornitore  ha  presentato  l’offerta  con  maggior  prodotti  di  arredo  funzionali  agli  obiettivi 
preposti;

RITENUTO  pertanto procedere all'affidamento della fornitura degli arredi, secondo il criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  le  motivazioni  espresse  dianzi,alla  ditta 
Architutto  s.r.l., Sede legale:  via  Secchi  10/6,  cap.  42021  Bibbiano (Reggio  Emilia),  Cod. 
Fiscale e P.IVA 02107170355 per un importo complessivo di € 5.420,08 iva inclusa (in quanto 
assolta alla fonte);

VERIFICATO CHE 

-  Architutto s.r.l., Sede legale: via Secchi 10/6, cap. 42021 Bibbiano (Reggio Emilia), Cod. 
Fiscale e P.IVA 02107170355 risulta iscritta alla Reg. Imprese RE-252260;
- non sussistono annotazioni sul casellario ANAC;
- che è stato acquisito il DURC al protocollo INPS 22267652   valido fino al 09/10/2020 con 
esito di regolarità;

DATO ATTO che l'affidamento è stato registrato con CIG ZD12D4C664 ;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui  
all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
responsabile del settore; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;
2) Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/216,  secondo il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  a Architutto  s.r.l., 
Sede legale:  via Secchi  10/6,  cap.  42021 Bibbiano (Reggio  Emilia),  Cod.  Fiscale  e P.IVA 
02107170355,  che  ha  presentato  l’offerta  con  maggior  prodotti  di  arredo,  innovativi  e 
funzionali agli obiettivi preposti;
3) Di determinare una spesa complessiva pari ad euro 5.420,08 iva inclusa;
4) Di  impegnare la somma di  € 5.420,08 (oneri  IVA inclusi  in quanto assolti  alla  fonte) al 
capitolo 7050230/4 “Arredi e attrezzature biblioteca” che presenta la necessaria disponibilità;
5) Di dare atto:
- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, CIG. ZD12D4C664 ;
- che Architutto s.r.l., Sede legale: via Secchi 10/6, cap. 42021 Bibbiano (Reggio Emilia), Cod. 
Fiscale e P.IVA 02107170355 risulta iscritta alla Reg. Imprese  RE-252260;
- che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC;
- che è stato acquisito il DURC al protocollo INPS 22267652 valido fino al 09/10/2020 con esito 
di regolarità;
6) Di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per affidamenti di 
importo  inferiore  a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
- ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare 
in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5.000,00; 
7)  Di  dare atto  che per  la  liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti,  previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata;
8) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di 
pagamento  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento  equipollente  debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;
9) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 
1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";
10) Di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23 e art.  37,  disponendo la 
pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

11)  Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato  dal  DL.  n. 
174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 7050230/4 2020 1141 ARREDI 
BIBLIOTECA 
SOGNALIBRO

ARCHITUTTO 
S.R.L.

€5.420,08

 

Lì, 23/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


